Technische Information GEL 260
Magnetisch-inkrementaler Drehgeber
für hohe Beanspruchungen
DS21-260 | Stand 2025-08-29
Bewegungssensorik und integrierte Antriebstechnik
Allgemeines Magnetisch-inkrementaler Drehgeber GEL 260

dungsbeurteilung verpflichtet. Zum Anschuss sind nur die
Varianten mit Kabelabgang E oder K in Verbindung mit ei-
nem Ex-Anschlussgehäuse zugelassen. Der Typenschlüs-
sel ist eingeschränkt.
Typenschlüssel bei Ex-Schutz
Merkmal Mögliche Variante
Stromausgang
Signalmuster
Referenzsignal
Impulszahl pro Umdrehung
ohne Einschränkung
Stecker/Kabelabgang E, K
Wellendurchmesser/Länge 0
Zusätzliche Schutzmaßnahmen 6, 7, 8, 9
Temperaturbereich 1
Maßbild GEL 260 für Ex-gefährdeten Bereich (Firma BARTEC)
90°
M6x15
Ø 70
Ø
 1
20
Ø
 9
0
Ø
 5
0
h7
2.5
13.5
200
9
34
Ø
 5
0
h7
M6x15
90°
Ø 70
Geänderte Technische Daten GEL 260 Ex
Mechanische Daten
Gehäusedurchmesser 115 mm
Masse 5,1 kg
Maximale Betriebsdrehzahl 3000 min-1
Anlaufdrehmoment 0,06 Nm
Sicherheitstechnische Kennwerte
Zündschutzart II 2G Ex db IIC T6 Gb
Prüfnummer EPS 14 ATEX 1 696 X ; IE-
CEx EPS 14.0042X
Schutzart IP 54 druckfest
10 Technische Information | DS21-260
Typenschlüssel GEL 260
Typenschlüssel GEL 260
260
Stromausgang
- ohne Stromausgang
A Strombereich -20 mA ... +20 mA (1)
B Strombereich 0 mA ... +20 mA (1)
C Strombereich +4 mA ... +20 mA (1)
Signalmuster
- ohne Signalausgang
S Signalmuster S, Logikpegel HTL
T Signalmuster T; Logikpegel TTL (2)
U Signalmuster U; Logikpegel TTL (2)
V Signalmuster VN; Logikpegel HTL
X Signalmuster XN; Logikpegel HTL (2)
Referenzsignal
- ohne Referenzsignal
N mit Referenzsignal
Impulszahl
XXXXXX Impulszahl pro Umdrehung (60 ... 273.408)
Stecker-/Kabelabgang
A 6-poliger Stecker, axial (3) F 6-adriges Kabel (4), axial
B 6-poliger Stecker, radial (3) G 6-adriges Kabel (4), radial
C 12-poliger Stecker, axial (3) H 10-adriges Kabel (4), axial
D 12-poliger Stecker, radial (3) I 10-adriges Kabel (4), radial
E 7-adriges Kabel (4)
(nur bei GEL 260 Ex)
K 12-adriges Kabel (4)
(nur bei GEL 260 Ex)
Wellendurchmesser/Länge
0 d = 12 mm, L = 30 mm (für GEL 260 Ex d = 12 mm, L = 27 mm)
1 d = 6 mm, L = 13 mm
2 d = 8 mm, L = 30 mm
3 d = 8 mm, L = 30 mm, Welle mit Scheibenfeder nach DIN 6888
4 d = 10 mm, L = 30 mm
5 d = 10 mm, L = 20 mm Scheibenfeder
6 d = 10 mm, L = 30 mm, Welle mit Scheibenfeder nach DIN 6888
7 d = 12 mm, L = 30 mm, Welle mit Scheibenfeder nach DIN 6888
zusätzliche Schutzmaßnahmen
0 ohne zusätzliche Schutzmaßnahmen
1 Feuchtigkeitsschutz
2 Vibrationsschutz
3 Feuchtigkeits- und Vibrationsschutz
4 Feuchtigkeitsschutz und Kondenswasserauslass (5)
5 Feuchtigkeitsschutz und Kondenswasserauslass (5) und Vi-
brationsschutz
6 Schutzart Ex ohne zusätzliche Schutzmaßnahmen
7 Schutzart Ex mit Feuchtigkeitsschutz
8 Schutzart Ex mit Vibrationsschutz
9 Schutzart Ex mit Feuchtigkeits- und Vibrationsschutz
Temperaturbereich
1 0 °C bis +70 °C
3 -20 °C bis +85 °C (erweitert)
▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼
260 _ _ _ ______ _ _ _ _ ◄ Produktbezeichnung
(1) Nenndrehzahl für Imax angeben
(2) Nur mit Stecker-/Kabelabgang Option: C, D, H, I, K
(3) Gegenstecker, gerade, im Lieferumfang enthalten (optional Gegenstecker, gewinkelt lieferbar)
(4) Standard Kabellänge 1 m (andere Kabellängen bei der Bestellung angeben)
(5) Position bei der Bestellung angeben
Kundenspezifische Ausführungen
Kundenspezifische Anpassungen von mechanischen und elektrischen Eigenschaften sind grundsätzlich möglich.
Stand 2025-08-29 www.lenord.de 11
Zubehör Magnetisch-inkrementaler Drehgeber GEL 260
Zubehör
Montagezubehör
Beschreibung Artikelnummer
Anschraubkupplung MKF 8: Innendurchmesser 6 bis 10 mm
(Wellendurchmesser angeben, Standard: 6, 8, 10 mm)
MKF 8
Anschraubkupplung MKF 12: Innendurchmesser 8 bis 15 mm